
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 3 Settore Affari Generali  
Responsabile: Fedele Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 90 DEL 01/10/2019  

 
 
 
 
  

Oggetto : 
EROGAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE VOLONTARI "L'ARNICA" DELLA 
SOMMA CONCORDATA PER IL SINISTRO D'AUTO CHE HA 
DANNEGGIATO LA RECINZIONE DELL'ELISUPERFICIE.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°5 del 30/01/2019 ad oggetto: “esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e 
del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°9 del 30/01/2019 avente per oggetto: 
”Approvazione PEG per gli esercizi finanziari 2019/2021. Individuazione dei responsabili di 
servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°6 del 30 maggio 2014; 
 
CONSIDERATO che a causa di un sinistro stradale avvenuto in data 13/08/2019 la recinzione a 
protezione dell’elisuperficie dell’associazione volontari di protezione civile l’Arnica è stata 
danneggiata; 

 
VISTA la constatazione amichevole di incidente redatta tra il Comune ed il soggetto che ha causato 
il danno; 
 
VISTO il preventivo di spesa di € 1.000,00 della ditta CMB di Ballarini Juri, in data 02/09/2019 
prot.3950; 
 
VISTA la denuncia del sinistro prot.3958 del 02/09/2019, inoltrata alla Compagnia di Assicurazione 
ITAS , con sede a Edolo (Bs); 
 
PRESO ATTO che l’assicurata ha scelto di risarcire direttamente il danno senza usufruire della 
Compagnia di assicurazione; 
 
VISTO l’atto di transazione e quietanza in data 23/09/2019, con il quale si è concordato un 
indennizzo di € 500,00; 
 
CONSIDERATO che l’ARNICA “associazione volontari di protezione civile”, è convenzionata con il 
Comune per i servizi nell’ambito della protezione civile; 
 
PRESO ATTO inoltre che la stessa Associazione gestisce la postazione del 118 di AREU e che 
l’elisuperficie ne è parte integrante e sostanziale del servizio; 
 
DATO ATTO altresì che la manutenzione e gestione degli immobili convenzionati con il Comune 
viene regolarmente svolta dall’Associazione e che anche l’elisuperficie viene mantenuta in 
efficienza dai volontari; 
 

RITENUTO pertanto di erogare all’Associazione l’importo fissato dal perito assicurativo pari ad 
€500,00 al fine di eseguire i lavori di sostituzione della recinzione danneggiata con il sinistro di cui 
trattasi; 



 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di 
consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto dell’atto di transazione e quietanza tra il Comune e la sig.ra Comensoli 

Cristina, con il quale si concorda la somma di € 500,00 a ristoro dei danni causati con il 
sinistro, somma già versata presso la tesoreria comunale con bolletta provvisoria di entrata 
n.42 del 24/09/2019; 

 
2. di accertare in entrata alla risorsa 90200.01.0100 del bilancio 2019/2021 la somma di 

€500,00; 
 
3. di erogare all'Associazione Volontari di Protezione Civile l'ARNICA, con sede in Via del 

Volontariato n.2, c.f. 99002850172, codice Iban IT 72U03244 54310 00000000 6227, la 
somma di € 500,00 per la sostituzione della recinzione danneggiata dell’elisuperficie; 

 
2. di impegnare a tal fine la somma di €500,00 per le finalità di cui sopra imputandola al magro 

aggregato del bilancio 99017.02.0100 dell'esercizio corrente che dispone della necessaria 
disponibilità finanziaria; 

 
3. di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario di emettere l’ordinativo di 

pagamento; 
 
4. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del 

Comune di Berzo Demo per quindici giorni consecutivi e nella sessione trasparenza; 
 
6. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile Servizio Affari Generali    
 F.to Fedele Bernardi    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12838 2019 99017.02.0100 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 500,00 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

6796 2019 90200.01.0100 RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO DI 
TERZI 

500,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 01/10/2019  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    02/10/2019  al   17/10/2019  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  02/10/2019  
  Il Responsabile Servizio Affari Generali  
  Fedele Bernardi  

 


